
JANINA MATEKONYTĖ 

 

Teatro ir kino aktorė, pedagogė, režisierė Janina Matekonytė-Antanėlienė gimė 

1948 09 25 Didžprūdžių kaime (Kupiškio r.). Tų metų pavasarį tėvus turėjo ištremti į Sibirą, bet 

nusišypsojo laimė ir liko Lietuvoje. Tėvų ūkį nacionalizavo, vertė stoti į kolūkį – tėvas viso to 

neatlaikė, susirgo ir, kai Kristinai buvo treji metai, mirė. J. Matekonytė baigė aštuonmetę mokyklą 

ir liko metus dirbti kaime. Buvo trapi permatoma paauglė, todėl po metų sunkaus darbo kolūkyje 

mama liepė eiti mokytis. Tad 1955–1967 m. mokėsi Kupiškio vidurinėje mokykloje, mėgo muziką, 

vaidinti, šokti, rašė apsakymus, dalyvavo įvairiuose renginiuose, meninio skaitymo ir literatūros 

konkursuose. Lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Genovaitė Vilčinskienė paskatino mokytis 

aktorystės. 1967–1971 m. studijavo Lietuvos valstybinėje konservatorijoje. Nuo 1971 m. 

Valstybinio jaunimo teatro aktorė. Teatre, televizijoje, kine sukūrė per 80 vaidmenų. Svarbesni iš 

jų: Džiuljeta – roko operoje „Meilė ir mirtis Veronoje“ (1982). Šioje roko operoje tapo pirmąja 

lietuviškąja Džiuljeta. Nepamirštama panelė Kristina televizijos filme „Tadas Blinda“ (1972), Ilona 

– vokiečių televizijos filme „Ugnies šuolis“, motina – filme „Pakeliui“ (2014), televizijos serialuose 

„Mano mylimas prieše“ (2010), „Paveldėtoja“ (2018). Vaidmenys Jaunimo teatre: Ji – 

E. Nekrošiaus „Kvadratas“ (1980), Sara – „Siuvėjų dienos Silmačiuose“ (1993), Linda – 

„Komivojažieriaus mirtis“ (1997), Motina – „Širdis Vilniuje“ (2014), Janina – „Autonomija“ 

(2018) ir kt. Nuo 1999 m. dalyvauja UNESCO remiamoje teatralizuoto folkloro sklaidos Lietuvos 

mokyklose programoje. Buvo Vaikų ir jaunimo centro teatro studijos vadovė (sukūrė 8 spektaklius). 

Nuo 2004 m. Antano Vienuolio pagrindinės mokyklos ir Vytauto Didžiojo gimnazijos teatro studijų 

vadovė, teatro mokytoja ekspertė. Apdovanota už geriausią vaidmenį Jaunųjų aktorių konkurse 

(1973), geriausią moters vaidmenį (spektaklis „Kvadratas“, 1981), geriausią moters vaidmenį teatrų 

festivalyje Rokiškyje („Kvadratas“, 1990). 

 

 


